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Instructions
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 4.2. Planning based on MCTS Considering Durations.
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Abstrakt

Existuje společnost vývojář̊u umělé inteligence, kteř́ı zkouš́ı své nápady a pilně
pracuj́ı, aby vytvořili neporazitelného protivńıka pro živou strategickou hru
Starcraft, což dokázali v Šachách a Go.

Tato práce předvád́ı využit́ı knihovny pro Monte CarloTree Search Con-
sidering durations algorytmus, který byl prvně navrhnut Albertem Uriarte
a Santagem Ontãńon z Drexelské univerzity. Tento algorytmus prokazuje
vynikaj́ıćı výsledky v ř́ızeńı armády v živých strategických hrách. Jako menš́ı
náhradu přidáme do knihovny vyhledáváńı Negamax. Naše využit́ı algorytmu
je vypracováno jako statická knihovna ++, která může být připojena k jakémukoli
možnému botovi. Instalace je velmi jednoduchá a nenáročná. V pr̊uběhu práce
vyhodnocujeme algoritmy, porovnáváme je a demonstrujeme jejich využit́ı.
Tyto algoritmy jsou založeny a testovány na platformě UAlberta bot.

Kĺıčová slova MCTSCD knihovna, Starcraft, strategie v reálném čase,
prohledáváńı stavového prostoru, umělá inteligence videoher.
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Abstract

There is a live community of AI developers that are trying their ideas and put-
ting effort to create an unbeatable rival for real-time strategy game Starcraft,
as it was done with Chess and Go.

This work presents an implementation of the library for the Monte Carlo
Tree Search Considering Durations algorithm, that was recently proposed by
Alberto Uriarte and Santiago Ontañón from Drexel University. It appears
to bring outstanding results in real-time strategy army control. As a smaller
substitute, we add a Negamax search to the library. Our implementation
of the algorithms is designed as a static C++ library, which could be easily
plugged in-to any possible bot. The setup is simple and intuitive. During the
course of the work we evaluate the algorithms, compare them and demonstrate
their usage. The algorithms are based and tested on UAlberta bot framework.

Keywords MCTSCD library, Starcraft, real-time strategy, state space search,
video game AI.
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Introduction

“The only way to get smarter is
by playing a smarter opponent.”

Fundamentals of Chess 1883

Probably many of us have already heard of exponential growth. Tech-
nology skyrocketed at the end of the previous century and the amount of
information is growing exponentially. In 1985 maximum hard disk capacity
was around 10 MB, 1 GB in 1995, more than 100 GB in 2005 and in 2016 it
was 16 TB. The world’s technological per capita capacity to store information
has roughly doubled every 40 months since the 1980s; as of 2012, every day
2.5 exabytes (2.5×1018) of data are generated. In the age of hyper-innovation
the number of world-changing inventions developed within the next 10 years
will be equal to those produced in the previous 100 years. And in order
to assist us to cope with the ever-increasing information flow, the artificial
intelligence comes into play. In many fields strict algorithms are beaten by ar-
tificial intelligence (AI) in performance, in ability to grasp high dimensionality
and even in presentation of interesting insights that previously have remained
hidden. Image and speech recognition have had a big advancement due to
neural networks. The Big Data is handling such complex challenges as: ana-
lysis, capture, data curation, search, sharing, storage, transfer, visualization,
querying, updating and information privacy. The world encloses an unima-
ginably enormous amount of digital information which is getting ever bigger
ever more rapidly.[18] AI allows us to do many things that previously were
not possible: spot business trends, prevent diseases, combat crime and so on.

Nowadays gamers are pushing the limits of creativity, attention, reaction
and many other game-related skills. Even modern built-in AI is not inter-
esting to play with for an average player. But machine learning is evolving,
thus providing new opportunities for both computer opponent and general
computational comprehensiveness.
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Introduction

The Starcraft bot development is a field, where pleasure and science go
hand in hand. Creating a more advanced bot contributes makes it more inter-
esting to play. And as the skill of human play rises, he needs to have a more
advanced enemy. Thus, the aim of the work could be seen as a contribution
to both science and gamers’ enjoyment.

Therefore this topic was decided to be a contribution to the combination
of AI and game development. This will help to achieve better results in both
fields with the enthusiasm of the respective communities.

Challenges

Real-Time Strategy (RTS) games pose a significant challenge to AI mainly
due to their enormous state space and branching factor, and because they are
real-time and partially observable.

Early research in AI for RTS games identified the following six challenges[4]:

• resource management;

• collaboration (between multiple AIs);

• opponent modelling and learning;

• decision making under uncertainty;

• spatial and temporal reasoning;

• adversarial real-time planning.

Some of these fields are being developed, while others stay untouched (e.g.
collaboration). With the current implementation we tackle the last three of
these challenges.

As mentioned above, the size of the state space in RTS games is much lar-
ger than that of traditional board games such as Chess or Go. This is one of
the reasons they were chosen as a path of general AI research. As mentioned
at BlizzCon 2016, Starcraft 2 will be the next platform to be conquered by
Deepmind. Research scientist Oriol Vinyals states, that ”StarCraft is an inter-
esting testing environment for current AI research because it provides a useful
bridge to the messiness of the real-world. The skills required for an agent to
progress through the environment and play StarCraft well could ultimately
transfer to real-world tasks”.[17]

Additionally, the number of actions that can be executed at a given instant
is also much larger. Thus, standard adversarial planning approaches, such as
game-tree search, are not directly applicable. As it could be anticipated,
planning in RTS games is approachable with the layer of high abstraction:
the game is not perceived as individual units and locations, but rather unified
groups and modules supervising every responsibility.[10]
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Challenges

Adversarial planning under uncertainty in domains of the size of RTS
games is still an unsolved challenge. The uncertainty consists of two parts.
On the one hand, the game is partially observable, and players cannot see the
whole map, but need to scout in order to see what is happening in the dark
region. This kind of uncertainty can be lowered by good scouting, and know-
ledge representation (to infer what is possible given what has been seen). On
the other hand, there is also uncertainty arising from the fact that the games
are adversarial, and a player cannot predict the actions that the opponent(s)
will execute. For this type of uncertainty, the AI, as the human player, can
only build a sensible model of what the opponent is likely to do.[10]

Certainly, this great amount of challenges made RTS games a fruitful play-
ground for new AI algorithms.

Many of the algorithms are tested at the tournament, as there is a big
variety of strategy approaches. The Student StarCraft AI Tournament (SS-
CAIT) currently has 57 bots and 124 registered bot authors[12]. In addition to
SSCAIT, there are two other important SC AI competitions - both collocated
with research conferences: AIIDE and CIG[6]. Currently, there are 5 types of
tournaments being held[1].
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Chapter 1

Aim of the thesis

This thesis is aimed at helping to create accessible tools for AI game develop-
ment. The particular target used in our thesis is Blizzard’s Starcraft real-time
strategy game, which is an excellent example of complex, deep and challen-
ging competition platform. Even though the Starcraft was released in 1998,
there are not that many Starcraft bot development tools available up to this
moment. We review them in the following chapter.

The reason this topic was selected is the shortage of building blocks that
a regular developer can use. The articles on various strategy improvements
either lacked implementation or crudely integrated into the author’s bot. This
is exactly the case of MCTSCD, which we want to make accessible to general
public.

The core of the thesis is to make an easily attached algorithm of search
through the vast game state space. The user will be given a set of functions
and classes, which will grant him an ability to get the most effective way to
retreat, attack or defend. The answer will be based on many dimensions of the
state space, like: number and position of our army, number and position of the
enemy army, map layout, chokepoints, etc. We believe that implementation
of the library would assist fellow researchers or even ordinary geeks to get new
inspiration and push the limits of AI while playing their favourite game.

In video games the frame is a picture which is usually shown to the user
every 1

24 seconds. The architecture of video games forces the logic to process
before the frame is displayed. Because of this real-time constraint, the al-
gorithm has to show results quickly, without stopping the frame for too long.
Otherwise the picture will look intermittent. For further discussion see Section
3.1.
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1. Aim of the thesis

1.1 Thesis structure

This work is structured in the following manner.
At first, we investigate the state of the art for Starcraft bot development.

We list the main and popular items that are ready to be used. These are
mostly map tools, data mining tools and a generic bot framework.

Secondly, we discuss the design of the library and the algorithms. The
most important parts are illustrated in figures.

Further, we describe the implementation details. The MCTSCD will be
tested against a Negamax algorithm. So, we state what is common for the two,
and then dive into implementation of each individual algorithm. As promised,
there are simple setup instructions, which are at the end of the chapter.

Finally, we test the implementations. We argue about the testing ground
and show the performance of two methods.
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Chapter 2

Resources and libraries overview

There are various libraries for the Starcraft. Most of them cover map ana-
lysis or offer some base for a rapid start for bot development. But the most
significant framework is the Brood War Application Programming Interface

[…]


Testing has been performed on the following basis. Both algorithms are
compiled into bots, and run to play against the in-game AI. The UAlbertaBot
is able to outplay the default version of the bot, but offers a scripted behaviour.
This could be noticed, remembered and exploited. With the search based
on simulation, the results are not always victorious, but they are much less
exploitable (if at all). Thus, the players will benefit from more advanced play,
and AI will become more general.
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5.3. Results

We decided to make 160 iterations of competitive play to show comparative
performance of the MCTSCD and Negamax.

It is important to select a proper map to compare the performance of the
searches. Ideally the map graph has to be fully connected and have the highest
distance between the nodes, but Starcraft maps are limited in size (128× 128
tiles because of the memory restrictions – the game was released in 1998).
In addition to that, the map has to offer some path finding challenges and
strategic areas which would allow players deliberate tactical formations. All
in all, we selected the maps that are as close to the ideal, as possible. They
have many regions, and these regions are mostly connected.

In every match bots play the same race (Zerg) and build order (that means
they build same buildings and recruit the same units). This is done to ensure
as minimal random factor, as possible.

The in-game AI is set to play Protoss race. It has stable build order and
doesn’t depend on player actions. This is also selected to decrease randomness.

5.3 Results

Let us discuss the results of the comparison. The bots were set to log the frame
at which the game was finished (frame), the total number of points for created
units (unit score), the total amount of points for killed units (kill score) and
the winner. Each bot played 160 games, statistic data was cleared from outliers
– Negamax was not able to reach his enemy several times due to UAlbertaBot
limitation. Based on the winning data, the win ratio for MCTSCD is exactly
50% and 23, 7% for Negamax. Thus, we can safely conclude that MCTSCD
is twice better than Negamax for this case.

5.3.1 Unit score

The unit score metric shows us the number of points for all our units at the
end of the game. The meaning behind this result is how well did the bot
expand during the game. In other words, how well did it survive the enemy
attacks.

As could be noted from Figure 5.2, the Monte Carlo method is leading
until the 30000 frame mark (21 minutes on normal game speed). Moreover,
it finishes the game sooner with bigger number of units (having fewer units
lost). It is an incontestable leader in this case.

5.3.2 Kill score

On the contrary, the kill score metric shows how many units were killed by
the bot. And again, the MCTSCD has bigger score up to 28000 frames and
its average converges with Negamax at 40000 frames (see Figure 5.3).
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5. Testing

As we can see, there is a clear split of data into two parts for each algorithm.
This is due to the success in the battle – if you won the battle, you are more
likely to win the next one and eventually the whole game. Likewise, losing
a battle brings more threats to lose the game. Such split was not present
for unit score, as making more units doesn’t directly influence the number of
units to be made afterwards.

Higher kill score of the Negamax is not an index of better performance
in the long game. As its results are shifted to the right, this means that
algorithm failed to finish the game earlier, therefore it tortures the opponent
longer.
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5.3. Results

Figure 5.2: Unit score per frame

Figure 5.3: Kill score per frame
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Conclusion

The purpose of the thesis was to make a tool for Starcraft bot development,
specifically, library for Monte Carlo Tree Search Considering Durations al-
gorithm and test it against an alternative.

The key result is that researchers can now have an easy access to state
space search tools, and they can focus on different aspects of the game AI;
there are numerous challenges to be solved. The task is going to be completed
clearly and effortlessly saving time and efforts for more inspiration.

As a part of our future work, we would like to put some additions to
the library. There are many future possible extensions for the library, as it
just began to exist. Several algorithms were developed in the recent past:
Alpha-Beta Considering Durations, Portfolio Greedy search, Upper Confid-
ence Bound and others. As RTS games have high dimensionality, there are
many places for algorithm application.

We would like to add different measurement and tuning possibilities to
the library, so that every parameter of the algorithm and all that is connected
could be easily reachable, logged and analyzed.

Finally, we would definitely collaborate with our clients for the future re-
search. As the purpose of the product is to be used by other people extensively,
it has to be convenient and understandable as much as possible. In addition
to that we would have everything thoroughly commented and documented as
this helps with extension of the problem and lets new people understand what
is going on behind the scenes.
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games. CoRR, abs/1605.05305, 2016. URL: http://arxiv.org/abs/
1605.05305.

[17] Oriol Vinyals. DeepMind and Blizzard to release StarCraft
II as an AI research environment, May 2017. URL: https:

//deepmind.com/blog/deepmind-and-blizzard-release-starcraft-
ii-ai-research-environment.

[18] Wikipedia. The Free Encyclopedia, May 2017. URL: https://

en.wikipedia.org/wiki/Big_data.

[19] Wikipedia. The Free Encyclopedia, May 2017. URL: https://

en.wikipedia.org/wiki/Negamax.

[20] Wikipedia. The Free Encyclopedia, May 2017. URL: https://

en.wikipedia.org/wiki/Monte_Carlo_method.

34

https://deepmind.com/blog/deepmind-and-blizzard-release-starcraft-ii-ai-research-environment
https://en.wikipedia.org/wiki/Big_data
https://en.wikipedia.org/wiki/Monte_Carlo_method
http://arxiv.org/abs/1605.05305
https://en.wikipedia.org/wiki/Monte_Carlo_method
https://deepmind.com/blog/deepmind-and-blizzard-release-starcraft-ii-ai-research-environment
http://arxiv.org/abs/1605.05305
https://en.wikipedia.org/wiki/Big_data
https://en.wikipedia.org/wiki/Negamax
https://deepmind.com/blog/deepmind-and-blizzard-release-starcraft-ii-ai-research-environment
http://sscaitournament.com/index.php?action=scores
http://dx.doi.org/10.1109/TCIAIG.2013.2286295
http://sscaitournament.com/index.php?action=scores
http://dx.doi.org/10.1109/TCIAIG.2013.2286295
https://en.wikipedia.org/wiki/Negamax
http://dx.doi.org/10.1109/TCIAIG.2013.2286295
