Supervisor's statement of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Student: Mykyta Viazovskyi
Supervisor: RNDr. Michal Čertický, Ph.D.
Thesis title: MCTS library for unit movement planning in real-time strategy game StarCraft
Branch of the study: Web and Software Engineering

Date: 6. 6. 2017

<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>1. Difficulty and other comments on the assignment</p> <p><i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)</p> <p><i>Comments:</i> The assignment is considered quite difficult for bachelor thesis. The student needed to understand and implement the MCTS algorithm and its application in complex domain of real-time strategy games, as was proposed in recent PhD-level research publications. On top of that, the student needed to package the solution in a form of easily reusable library and make sure it's compatible with current StarCraft AI frameworks or bots. This assignment requires both good algorithmic thinking and non-trivial software engineering knowledge.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 5.</i></p> <p>1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>2. Fulfilment of the assignment</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.</p> <p><i>Comments:</i> Assignment was fulfilled without any objections. In fact, the work by Mr. Viazovskyi exceeded the assignment, since he managed to propose and implement another solution, in addition to MCTS (solution based on Negamax algorithm), and compare those two. He demonstrated good programming skills, the ability to work efficiently with literature and to solve problems by himself.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>3. Size of the main written part</p> <p><i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.</p> <p><i>Comments:</i> The written part contains all the crucial information and meets the criteria. I haven't found anything irrelevant in the text. In fact, I feel that more detailed explanations could be added at a few places to make it easier to understand for readers lacking any domain knowledge. However, I consider the written part of the thesis sufficient.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = meets the criteria, 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>4. Factual and logical level of the thesis</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.</p> <p><i>Comments:</i> I have not noticed any factual errors or inaccuracies. The logical structure follows my recommendations, so I cannot object to that.</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>100 (A)</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>5. Formal level of the thesis</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>90 (A)</p>

Comments:

The thesis is written in English language. Grammar and writing style is satisfactory and the text is easy to read. I was only able to notice occasional punctuation errors or imperfect use of apostrophes. There is nothing major to criticize in this respect.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography

75 (C)

Criteria description:

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:

Thesis references 20 external sources, including the most important publications in the field. I noticed that at least one bibliography entry is not referenced in the text. Also, the style of bibliographic entries is not perfect in some cases. Bibliography also contains three references to Wikipedia. Despite a few formal imperfections in the bibliography, the student was able to effectively find the right sources of relevant information and actually use them not only in the text, but also during implementation.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results, publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:

Presented work extends the state of the art in the field of RTS AI in two ways:
1. Thesis proposes and demonstrates a novel solution of the squad control problem, using Negamax algorithm. This approach has not been tried yet.
2. More importantly, author developed and released an open-source software library that can be easily used to solve this problem in practice, using both MCTS and Negamax. I am fairly confident that this library will be widely used by the research community.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

8. Applicability of the results

Criteria description:

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:

As I mentioned above, the software library can (and will) be used extensively in practice by researchers and programmers working on Real-Time Strategy AI. It addresses the challenge that's currently very relevant in the field and has a potential to save future users a lot of work.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:

Student is extraordinarily independent. He was able to solve non-trivial technical problems without intervention and to gather and apply theoretical knowledge on his own.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation

95 (A)

Criteria description:

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:

The student was able to achieve all the goals of this considerably difficult achievement. In some cases, he decided to take the harder path and do quite a lot of extra research and work in order to improve the final result. He worked independently and efficiently. I do not have any objections to resulting software or his work process. The quality of the written part is good, despite a few insignificant imperfections. I recommend assigning a grade A.

Signature of the supervisor: